

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện tán thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường thuộc thành phố Thanh Hóa

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH- UBND, ngày 23 tháng 5 năm 2024 của UBND huyện Đông Sơn về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện tán thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường thuộc thành phố Thanh Hóa. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện tán thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường thuộc thành phố Thanh Hóa đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan, đúng quy định của pháp luật và thời gian, tiến độ đề ra.

2. Yêu cầu

- Thông tin, tuyên truyền về lấy ý kiến cử tri nhằm cung cấp thông tin đầy đủ, đúng đắn, để cử tri hiểu rõ ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý kiến; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cử tri; động viên, khuyến khích cử tri tham gia tích cực, đồng thuận, thống nhất cao nhất đối với việc nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường thuộc thành phố Thanh Hóa.

- Thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện tán thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường thuộc thành phố Thanh Hóa đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, quy định của pháp luật.

- Xác định lộ trình, thời gian, công việc, nhiệm vụ phải thực hiện; trách nhiệm của các phòng, ban, địa phương, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện.

II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện

1.1. UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện tán thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường thuộc thành phố Thanh Hóa.

- Bộ phận tham mưu: Công chức Văn phòng – Thống kê.

- Cơ quan ban hành: UBND xã Đông Nam.

- Thời gian hoàn thành: **trước ngày 22/5/2024.**

1.2. Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện

- Bộ phận tham mưu: Công chức Văn phòng – Thống kê.

- Thời gian tổ chức hội nghị: ngày **23/5/2024.**

2. Tổ chức thông tin, tuyên truyền

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND xã.

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền tập trung các nội dung chính sau:

- Nội dung chính của Đề án, Phương án nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường thuộc thành phố Thanh Hóa.

- Tên gọi và ý nghĩa về tên gọi của ĐVHC mới.

- Nơi đặt trụ sở, công sở làm việc của ĐVHC mới.

- Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến.

- Thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri.

- Các nội dung khác có liên quan (công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; phương án, lộ trình, giải pháp xử lý công sở, trụ sở làm việc dôi dư sau khi nhập huyện...).

2.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền: Thực hiện theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ; cụ thể

- Phổ biến, quán triệt, thông tin, tuyên truyền tại hội nghị.

- Thông qua các phương tiện thông tin, đại chúng.

- Đăng tải công khai trên trang thông tin điện tử của huyện; hệ thống loa truyền thanh của xã.

- Niêm yết công khai tại trụ sở của UBND xã và nhà văn hóa thôn.

2.3. Thời gian thông tin, tuyên truyền: Từ thời điểm ban hành Kế hoạch.

3. Tổ chức lấy ý kiến cử tri

Tổ chức lấy ý kiến cử tri thực hiện theo đúng quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ) và các quy định hiện hành có liên quan, cụ thể như sau:

3.1. Phạm vi và nội dung lấy ý kiến cử tri:

- Lấy ý kiến cử tri về nội dung: Nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa.

3.2. Lập và niêm yết danh sách cử tri:

- Cơ quan thực hiện: UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày **15/3/2024 - 15/4/2024.(Đã hoàn thành)**

3.3. Tổ chức lấy ý kiến cử tri:

a) Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri:

- Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri theo địa bàn từng thôn; số lượng thành viên từ 07 – 11 người. đồng chí Bí thư Chi bộ làm Tổ trưởng, các thành viên trong tổ gồm: Trưởng thôn, Trưởng Ban Công tác Mặt trận, đại diện các Chi hội, Chi đoàn, người có uy tín ở thôn và cán bộ, công chức cấp xã tham gia; Thư ký Tổ là cán bộ, công chức cấp xã. Thời gian hoàn thành: xong trước **ngày 25/5/2024**.

- Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm tiếp nhận phiếu, tài liệu lấy ý kiến cử tri; thường xuyên thông báo danh sách cử tri, thời gian, địa điểm lấy ý kiến cử tri; phát phiếu lấy ý kiến cử tri, đôn đốc, hướng dẫn cử tri tham gia; kiểm phiếu, tổng hợp, lập biên bản, lưu trữ tài liệu và gửi về UBND xã.

b) Hình thức lấy ý kiến cử tri:

Căn cứ vào tình hình thực tế, đặc điểm dân cư của từng thôn Xã Đông Nam lựa chọn kết hợp cả hai hình thức lấy ý kiến cử tri như sau:

- Tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri. (Địa điểm là tại nhà Văn hoá các thôn).

- Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến cử tri theo hộ gia đình.

c) Thời gian lấy ý kiến cử tri: **Ngày 01/6/2024**.

d) Tài liệu lấy ý kiến cử tri, gồm:

- Mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri. (Theo mẫu số 01)

- Đề án và Bản tóm tắt Đề án nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường thuộc thành phố Thanh Hóa.

(Huyện in tài liệu và gửi về xã)

e) Trình tự, thủ tục tổ chức lấy ý kiến cử tri:

- Sau khi các tài liệu lấy ý kiến cử tri tại Điểm d (nêu trên) gửi đến, UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã tổ chức lấy ý kiến cử tri.

- UBND cấp xã chuyển các tài liệu lấy ý kiến cử tri đến các Tổ lấy ý kiến cử tri ở thôn; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ lấy ý kiến.

- Tổ lấy ý kiến cử tri tổ chức phát phiếu lấy ý kiến cử tri; kết thúc việc lấy ý kiến thì tiến hành lập biên bản kết quả lấy ý kiến cử tri (theo mẫu số 02) gửi UBND xã (kèm theo phiếu lấy ý kiến và bản tổng hợp ý kiến khác – nếu có).

h. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri.

- UBND xã tổng hợp và lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn (theo Mẫu số 03) gửi HĐND cùng cấp và UBND cấp huyện. Thời gian hoàn thành xong trước ngày **02/6/2024**.

4. Thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện tán thành chủ trương

4.1. Sau khi lấy ý kiến cử tri, nếu có trên năm mươi phần trăm tổng số cử tri trên địa bàn tán thành, UBND cấp xã, huyện lập Tờ trình kèm theo Đề án, Bản tóm tắt Đề án, Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trình HĐND cùng cấp.

4.2. Trên cơ sở Báo cáo kết quả lấy ý kiến của cử tri địa phương, Tờ trình, Đề án, Bản tóm tắt Đề án của UBND cùng cấp trình, HĐND cấp xã, huyện thảo luận, biểu quyết tán thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường thuộc thành phố Thanh Hóa.

4.3. Nghị quyết của HĐND cấp xã được gửi đến UBND và HĐND cấp huyện. Nghị quyết của HĐND cấp huyện được gửi đến UBND và HĐND tỉnh (theo Mẫu số 04).

*** Thành phần hồ sơ gồm:**

- Tờ trình của UBND cấp xã;
- Báo cáo tổng hợp ý kiến của cử tri và HĐND của UBND cấp xã;
- Nghị quyết của HĐND cấp xã;
- Trích Biên bản kỳ họp của HĐND cấp xã;
- Biên bản kiểm phiếu lấy ý kiến cử tri của thôn;
- Các hồ sơ, tài liệu khác có liên quan.

4.4. Thời gian tổ chức kỳ họp HĐND:

- Cấp xã: Ngày **05/6/2024**

4.5. Thời gian nộp hồ sơ:

- Cấp xã: Hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện xong trước ngày **06/6/2024**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Đảng ủy xã: Thành lập Ban chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho các đồng chí Thường vụ Đảng ủy, Đảng ủy viên phụ trách các thôn về dự và chỉ đạo việc lấy ý kiến cử tri; chỉ đạo MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân Dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động trong việc nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường thuộc Thành phố Thanh Hóa.

2. Ủy ban nhân dân các xã

Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND các xã báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã về Kế hoạch cụ thể để triển khai trên địa bàn, đảm bảo mục đích, yêu cầu, thời gian, tiến độ đã đề ra.

- Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức và Nhân dân trên địa bàn hiểu rõ lý do và sự cần thiết thực hiện Đề án, từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của quần chúng, Nhân dân địa phương.

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri; tiếp nhận và xử lý đơn thư, kiến nghị của cử tri

(nếu có) theo quy định.

- Tổng hợp biên bản, phiếu lấy ý kiến cử tri; lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri địa phương.

- Trình kỳ họp HĐND (kỳ họp chuyên đề) tán thành chủ trương của Đề án và ban hành Nghị quyết theo quy định; hoàn thiện hồ sơ gửi cơ quan cấp trên đảm bảo thành phần hồ sơ và thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện tán thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường thuộc thành phố Thanh Hóa./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND, UBND, UB MTTQ xã (để b/c);
- Ủy viên BTVĐU, Ủy viên BCH Đảng ủy (t/h);
- MTTQ, tổ chức chính trị - xã hội xã (t/h);
- Các bộ phận có liên quan (t/h);
- Bí thư Chi bộ, trường thôn (t/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Cao Thắng

